
ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГОСКОМСАНЭПИДНАДЗОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ИЗМ ЕРЕНИЮ  КОНЦЕНТРАЦИЙ ВРЕДНЫХ ВЕЩ ЕСТВ 

В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ

(Переработанные и дополненные методические указания, 
Выпуск 12)

Москва, 1994

купить жакет

http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-kardigany-kruzhevnye-bluzki.html


ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ГОСКОМСАНЭПИДНАДЗОРА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ 
ПО ИЗМЕРЕНИЮ КОНЦЕНТРАЦИИ ВРЕДНЫХ ВЕЩЕСТВ 

В ВОЗДУХЕ РАБОЧЕЙ ЗОНЫ

(Переработанные и дополненные методические указания, 
Выпуск 12)



ГОСУДАРСТВЕННЫ Й КОМ И ТЕТ РСФ СР 
САНИТАРНО-ЭПИДЕМ ИОЛОГИЧЕСКОГО Н АДЗОРА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.02.92. г. № 1

Москва

О порядке действия на территории 
Российской Федерации нормативных 
актов бывшего Союза ССР в области 
санитарно-эпидемиологического бла­
гополучия населения

Государственный комитет санитарно-эпидемиологического надзора при П рези­
денте Российской Федерации на основании Закона РСФ СР "О  санитарно-эпидемиоло­
гическом благополучии населения " и Постановления Верховного Совета Р С Ф С Р  "О  ра­
тификации Соглашения о создании Содружества Независимых Государств от  12 декабря 
1991 года постановляет:

Установить, что на территории России действуют санитарные правила, нормы и 
гигиенические нормативы, утвержденные бывшим Министерством здравоохранения 
С СС Р, в части, не противоречащей санитарному законодательству Российской Ф едера­
ции.

Указанные документы действуют впредь до принятия соответствующ их норматив­
ных актов Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополу­
чия населения.

Председатель Госкомсанэпиднадзора 
Российской Федерации Е.Н.Беляев



115

У твер ж д ен о
З а м е ст и т е л е м  Г л авн ого г о с у д а р с т ­
в е н н о г о  са н и т а р н о го  врача  С С С Р  
М .И .Н арк еви ч ем

" 10 * се н т я б р я  1991 г .

№ 5 9 0 7 -9 1

М Е Т О Д И Ч Е С К И Е  УК АЗАН И Я 
по ф о т о м е тр и ч е ск о м у  и зм ер ен и ю  концентрации ф ерри товы х 
порош ков и окси д а  ж ел еза  в в о з д у х е  р а б о ч е й  з о н ы

Ф и зи к о-хи м и ч еск и е  св о й с т в а  м а тер и ал ов

Н азвание
м атери ала

Х и м и ч еск ая
формула

М .м , П л о т н о ст ь , 
г / с м 3

Т пл,

° С

Б ари евы й  феррит В а О * б Р е 2 0 з 1111,5 5 ,2 8 1500

Н икель-цин ковы й 
феррит N 10 t l Z n 0 , 9 P e 2 ° 4

2 40 ,4 4 .8 1425

М арган ец -ц и н к овы й
феррит

М п 0 , 1 2 п 0 , 9 Р е 2С>4 2 4 0 ,0 3 ,7 1600

М а р га н ец -м а гн и евы й
феррит

М п 0 , 1 М ё 0 , 9 р ' е 2 ° 4 2 0 3 ,0 3 .7 1350

Н и кель-м едн ы й  
феррит

N 10 , l C u 0 , 9 P e 2 ° 4 2 38 ,7 4 ,2 1400

О ксид  ж ел еза Р е 2 ° 3 159,7 5 ,2 1565

В с е  м атери ал ы  я вл яю тся  твер д ы м и  в е щ е ст в а м и , н ер а ств ор и м ы м и  в  в о д е , р а с т в о ­
римы ми в  к и сл о та х .

В в о з д у х е  н а х од я тся  в  ви де а эр о зо л я .
Ф ерри товы е порош ки в ы зы в а ю т  р азви ти е б р он х и та , отри ц а тел ьн о  влияю т на н ерв­

ную  с и с т е м у , повы ш аю т ур овен ь  саха ра  в  к р ови .
О ксид  ж ел еза  при длительн ом  в о зд е й ств и и  на ор га н и зм  м о ж е т  отк л а д ы в а ть ся  в 

л егк и х , в ы зы в а я  за бол ева н и е  -  си д е р о з . П редельно д о п у ст и м ы е  концентрации в  в о з д у х е  
рабочей  зон ы  ф ерритов: б а р и е в о го  4  м г /м 3 , м а р г а н е ц -м а г н и е в о г о -  1 м г /м 3 , м а р га н е ц - 
ц и н к ового  -  1 м г /м 3 , н и к ел ь -ц и н к ового  -  2  м г /м 3 .

Х ар ак тер и сти к а  м е т о д а

О пределение о сн ов а н о  на реакции в з а и м о д е й ст в и я  ж ел еза  с  о-ф ен ан тролин ом  и 
ф о то м е тр и ч е ск о м  изм ерен и и  окраш ен н ого  п родук та  реакции при 4 90  нм .

О т б о р  п р ов од я т  с  кон цен три рован и ем  на фильтр.
Нижний предел  изм ерен ия  окси д а  ж ел еза  в  ан ал и зи руем ом  о бъ ем е  с о с т а в л я е т  

1 м к г .
Нижний предел  и зм ерен ия ф ерритов в п е р е с ч е т е  на окси д  ж ел еза  -  0 ,2  м г / м 3 

(п р и  о т б о р е  10  л в о з д у х а ) .
Д иапазон  и зм ер я ем ы х  концентраций для ф ерритов Ьт 0 ,2  м г /м 3 д о  15 м г / м 3 ( в  

п е р е сч е т е  на окси д  ж е л е з а ) .
О пределению  ж ел еза  в п р и сутств и и  трилона Б и кали й-натри й  в и н н ок и сл ого  не 

м еш аю т барий, цинк, м е д ь , н икель, м а р га н ец , м агн и й , ти тан , кадм ий , кальций, с т р о н ­
ций, лантан, иттрий , в и см у т , о к са л а т ы , ф осф аты , ф ториды , ам м и ак , окислы  а з о т а , с е р о ­
в о д о р о д , сер н и сты й  г а з .

О пределению  м еш аю т рутени й , о см и й .



116

Граница сум м арн ой  погреш ности  изм ерения ферритов и оксида ж елеза  не превы­
ш ает i  12%.

В рем я  выполнения измерения, включая о т б о р  пробы , 6 0 -8 0  м инут.

П риборы, аппаратура, посуда

Аспирационное у с т р о й ст в о .
С ек ун д ом ер , ГО СТ 5 0 7 2 -7 9 .
Ф отоэл ектрокол ори м етр  или сп ек тр оф отом етр .
Ф ильтродерж атели, Т У  9 5 .7 2 ,0 5 -7 7 .
Пипетки, ГО СТ 2 02 9 2 -7 4 , в м е ст и м о ст ь ю  1, 2 , 5 , 10 мл.
К олбы  м ерн ы е, ГОСТ 1 7 7 0 -7 4 , в м е ст и м о ст ь ю  25 и 100 мл.
Цилиндры м ерн ы е, ГОСТ 1 7 7 0 -7 4 , в м е ст и м о ст ь ю  100 мл.
С таканы  хи м и ческие, ГОСТ 2 5 3 3 6 -8 0 Е , в м е ст и м о ст ь ю  50 и 100 м л .
Тигли фарфоровые, ГО СТ 9 1 4 7 -8 0 Е ,
М уфельная печь типа СН ОЛ , Т У  1 6 -5 3 1 .5 0 7 -7 4 .
Электроплитка бы товая , ГОСТ 1 4919 -83 .

Р еакти вы , р а ств о р ы , материалы

Вода дистиллированная, ГО СТ 6 7 0 9 -7 2 .
Аммоний уксусн оки сл ы й , ГО СТ 3 1 1 7 -7 8 , хч .
К и слота  ук сусн ая , ГОСТ 6 1 -7 5 , хч .
Гидроксиламин солянокислы й, ГОСТ 5 4 5 6 -7 9 , ч д а , 10% р а ств ор .
К и сл ота  соляная, ГОСТ 3 1 1 8 -7 7 , х ч . концентрированная и 0,1 М  р а ств ор .
Трилон Б (с о л ь  динатриевая этилендиамин - N  -  N - N » -  Ы »-тетр аук сусн ой  ки сл оты , 

2 -в о д н а я ), ГОСТ 1 06 52 -7 3 , чда, 15% р а ств о р .
о-Ф енантролин, индикатор, 0 ,1%  р а ств ор  в 0 ,1  М  р а ств ор е  соляной ки слоты .
К васц ы  ж елезоам м онийны е, ГОСТ 4 2 0 5 -7 7 , х ч .
К алий-натрий виннокислый, 4 -вод н ы й , ГО СТ 5 8 4 5 -7 9 , хч  10% р а ств о р .
К и слота  серн ая , ГОСТ 4 2 0 4 -7 7 , хч , 15% р а ств ор .
Стандартны й р аств ор  № 1 с  концентрацией оксида ж елеза  0,1 м г /м л  го т о в я т  р а ст ­

ворен и ем  0 ,6047  г  сопи  ж елезоам м онийны х к ва сц ов  в  в о д е  с  добавлением  2 ,5  м л  р а ств о ­
ра серн ой  ки сл оты , п ерен осят  в м ерную  кол бу  в м е ст и м о ст ь ю  100  м л , д ов од я т  д о  м етки  
дистиллированной водой  и перем еш иваю т. Р а ст в о р  устой чи в в  течен и е м еся ц а .

Стандартны й р а ств ор  с  концентрацией 10 м к г /м л  (и сп о л ь зу ю т  свеж еп ри готовл ен н ы й ) 
г о т о в я т  п утем  со о т в е т с т в у ю щ е г о  разбавления ста н д а р тн ого  р аств ор а  № 1 водой  с  д оба в ­
лением 5  мл 0,1 М р аств ор а  соляной к и сл оты .

Буферный р а ств ор  с  pH 5 ,5  г о т о в я т  растворен и ем  150 г  аммония у к су сн ок и сл ого  
в в о д е  с  добавлени ем  20  мл ук сусн ой  к и сл оты . Р а ст в о р  д овод я т  д о  1 л водой  и перем е­
ш ивают.

фильтры А Ф А -Х П  или А Ф А -В П -2 0  или фильтры обеззол ен н ы е 'си н я я  л е н т а ', ТУ  
6 -0 9 -1 6 7 8 -7 7 .

О тбор  пробы возд уха

В о зд у х  с  объем ны м р а сх од ом  1 -2  л /м и н  аспирирую т ч е р е з  фильтр А ФА (или 'си н я я  
л е н т а " ) ,  укрепленный в ф ильтродерж ателе.

Для измерения 1 /2  ПДК д о ст а т о ч н о  отобр а ть  10 л воздуха .
Пробы м о г у т  храниться  в течен ие м еся ц а .

П одготовка  к измерению

В м ерны х колбах в м е ст и м о ст ь ю  25 см 3  го т о в я т  шкалу градуировочны х р астворов  
со гл а сн о  табли це.



117

Т а б л и ц а

Ш кала градуи ровочн ы х р а с т в о р о в

Mb
п /п

С тан д артн ы й  р а с т в о р  № 2 
(1 0  м к г /м л ) .  м л

Д исти лли рован ­
ная в о д а , м л

С одерж ан и е
м к г

1 0 5 ,0 0

2 0 ,1 4 .9 1

3 0 ,3 4 ,7 3
4 0 ,5 4 ,5 5
5 0 ,7 4 ,3 7
6 1 ,0 4 ,0 10

7 1,5 3 ,5 15
8 2 ,0 3 ,0 20

В о  в с е  к ол бы  при бавляю т п о  2  мл 0 ,1  М  р а ст в о р а  сол я н ой  к и сл о т ы , 1 м л  р а с т в о ­
ра три лона Б ,  1 м л  р а с т в о р а  калий-натрий в и н н ок и сл ого , 2 мл р а ст в о р а  ги д р ок си л а м и - 
н а, 1 м л  о-ф ен ан трол и н а, 5  мл  бу ф ер н ого  р а с т в о р а  с  pH 5 ,5  и д о  м е т к и  д о в о д я т  в о д о й . 
Р а ст в о р ы  п ерем еш и ваю т и ч е р е з  10 м и н ут и з м е р я ю т  оп ти ч еск у ю  п л о т н о ст ь  р а с т в о р о в  
иа ф от о эл е к т р о к о л о р и м е тр е  при 490  н м . И зм ер ен и е  п р ов од я т  в  к ю в е т а х  с  толщ иной сл о я  
30  м м  п о  отнош ен ию  к р а ст в о р у , не сод ер ж а щ ем у  ок си д  ж е л е за  (р а с т в о р  № 1 п о  т а б л . ) .  
О краска  шкалы у сто й ч и в а  в  течен и е  1 ч а с а . С т р о я т  градуи ровочн ы й  график: на о с ь  ор ­
динат н а н ося т  зн ачен и я  оп ти ческ ой  п л отн ости  гра д уи ров очн ы х р а с т в о р о в , на о с ь  а б с ц и с с  
-  с о о т в е т с т в у ю щ и е  им величины  содерж ан и я  окси д а  ж е л е за  в  гра д уи р ов оч н ом  р а с т в о р е  
( в  м к г ) .  П роверка гр а д у и р ов оч н ого  графика п р ов од и тся  1 р а з  в 3  м еся ц а  или в  сл у ч а е  
применения н овой  партии р еак ти в ов .

П роведени е и зм ерен и я
ф ильтр  с  п робой  п ом ещ аю т в  фарфоровый т и ге л ь , о з о л я ю т  и прокал и ваю т в  муфель­

ной печи при 6 0 0 -6 5 0 ° С  в  течен и е  1 5 -2 0  м и н у т . О хл аж даю т т и г е л ь , при бавляю т 2 - 3  м л  
концентрированной сол я н ой  к и сл оты , н ак р ы ва ю т т и ге л ь  ч а с о в ы м  ст е к л о м  и р а с т в о р я ю т  
п робу  при н агреван и и . Ч е р е з  в с е  операции п р овод я т  к он тр ол ьн ую  п р обу . Р а ст в о р ы  п ере­
н о ся т  в  м ер н ы е кол бы  в м е с т и м о с т ь ю  25 м л  (т и г е л ь  н е ск о л ь к о  р а з  п р ом ы ть  в о д о й ) и 
д о  м етк и  д о в о д я т  в о д о й .

В  м ерн ую  к ол бу  в м е с т и м о с т ь ю  25  м л  п ом ещ аю т 10 м л  п ол у чен н ого  р а с т в о р а  ( с о ­
держ ание окси да  ж ел еза  в  р а ст в о р е  не дол ж н о превы ш ать  20  м к г ) ,  при бавляю т 1 м л  
р а ств о р а  трилона Б , 1 м л  р а ств ор а  калий-натрий ви н н ок и сл ого , 2  м л  гидрокси л ам и н а,
1 м л  о-ф ен ан трол и н а, 5  м л  буф ерн ого  р а с т в о р а  с  pH 5 ,5  и д о  м етк и  д о в о д я т  в о д о й .Ч е -  
р е з  10 м и н ут и зм е р я ю т  оп ти ческ ую  п л о т н о ст ь  р а ств о р а  о т н о си т е л ь н о  кон трол ьн ой  п ро­
бы , как у к а за н о  вы ш е. По гр а д уи ров очн ом у  графику н а х о д я т  содер ж ан и е о к си д а  ж ел еза  
в  р а с т в о р е .

Р а с ч е т  концентраций
К онцентрацию  окси да  ж ел еза  ( С ) ,  ф е р р и т о в о го  порош ка ( с )  в м г /м 3  вы ч и сл я ю т 

по ф ормулам ; . оч

б  . V 2 0

а  • 25  • 100 

б • V20* м
гд е

а -  концентрация окси да  ж ел еза  в  а н а л и зи р у ем ом  р а с т в о р е  п робы , найденная 
по гр а д у и р ов оч н ом у  графику, мкг*; 

б  -  объ ем  р а с т в о р а , отобран ны й для  анали за , м л ;
V 2 0  -  объ ем  в о з д у х а , отобран ны й для ан али за  и приведенны й к ста н д а р тн ы м  

усл ов и я м , л ;
М  -  сод ер ж ан и е  окси да  ж ел еза  в  ф ер р и товом  п орош ке для б а р и е в о г о  М  = 86%;

м а р га н е ц -ц и н к о в о го  -  68% ; н и к ел ь -ц и н к ов ого  -  67% ; м а р г а н е ц -м а г н и е в о г о  
-  70% ; н и к е л ь -м е д н о го  -  90%  ( в  сл у ч а е  изм ен ен и я  с о с т а в а  ф еррита с о о т ­
в е т с т в е н н о  м е н я е т ся  М -  сод ер ж ан и е  в  нем  ок си д а  ж е л е з а ) .



213

П Р И Л О Ж Е Н И Е  1

П ри веден ие объ ем а  в о з д у х а  к  ста н д а р тн ы м  
ление 7 6 0  м м  р т . с т . )  п р ов од я т  п о  ф орм уле:

V* (2 7 3  +  2 0 )  •
V  -  *20 “

( 2 7 3  +  t  ) • 101,33

у сл о в и я м  (т е м п е р а т у р а  2 0 ° С  и д а в -  

Р гд е :

V* -  о бъ ем  в о з д у х а , отобран ны й для  ан али за , л;
Р  -  б а р о м е т р и ч е ск о е  д авл ен и е, кП а (1 0 1 ,3 3  к Па =  7 6 0  м м  р т . с т , ) ;  
t  -  тем п е р а т у р а  в о з д у х а  в  м е с т е  о т б о р а  п робы , С ° .

Для у д о б с т в а  р а с ч е т а  V 2 0  сл е д у е т  п о л ь зо в а т ь ся  табл и ц ей  коэффициентов 
(П рилож ени е 2 ) .  Для приведения в о з д у х а  к  ста н д а р тн ы м  у сл ов и я м  надо ум нож ить 

на со о т в е т ст в у ю щ и й  коэфф ициент.



П Р И Л О Ж Е Н И Е  2

Коэффициенты для приведения объема воздуха к стандартным условиям

Давление Р . кП а/м м  рт.ст.
° с 9 7 ,3 3 /

730
9 7 ,8 6 /
734

9 8 ,4 /
738

9 8 ,9 3 /
742

9 9 ,4 6 /
746

100/
750

100 ,53 /
754

101 ,06 /
758

101 ,33 /
760

101,86 /
764

-3 0 1,1682 1,1646 1,1709 1,1772 1,1836 1,1899 1,1963 1,2026 1,2058 1,2122
-2 6 1,1393 1,1456 1,1519 1,1581 1,1644 1,1705 1,1768 1,1831 1,1862 1,1925
-2 2 1,1212 1,1274 1,1336 1,1396 1,1458 1,1519 1,1581 1,1643 1,1673 1,1735
-1 8 1,1036 1,1097 1,1158 1,1218 1,1278 1,1338 1,1399 1,1460 1,1490 1,1551
-1 4 1,0866 1,0926 1,0986 1,1045 1,1105 1,1164 1,1224 1,1284 1,1313 1,1373
-1 0 1,0701 1,0760 1,0819 1,0877 1,0986 1,0994 1,1053 1,1112 1,1141 1,1200
-6 1,0540 1,0599 1,0657 1,0714 1,0772 1,0829 1,0887 1,0945 1,0974 1,1032
-2 1,0385 1,0442 1,0499 1,0556 1,0613 1,0669 1,0726 1,0784 1,0812 1,0869

0 1,0309 1,0366 1,0423 1,0477 1,0535 1,0591 1,0648 1,0705 1,0733 1,0789
+2 1,0234 1,0291 1,0347 1,0402 1,0459 1,0514 1,0571 1,0627 1,0655 1,0712
4в 1,0087 1,0143 1,0198 1,0253 1,0309 1,0363 1,0419 1,0475 1,0502 1,0557
+10 0,9944 0,9999 0,0054 1,0108 1,0162 1,0216 1,0272 1,0326 1,0353 1,0407
+14 0,9806 0,9860 0,9914 0,9967 1,0027 1,0074 1,0128 1,0183 1,0209 1,0263
+18 0,9671 0,9725 0,9778 0,9830 0,9884 0,9936 0,9989 1,0043 1,0069 1,0122
+20 0,9605 0,9658 0,9711 0,9783 0,9816 0,9868 0,9921 0,9974 1,0000 1,0053
+22 0,9539 0,9592 0,9645 0,9696 0,9749 0,9800 0,9853 0,9906 0,9932 0,9985
+24 0,9475 0,9527 0,9579 0,9631 0,9683 0,9735 0,9787 0,9839 0,9865 0,9917
+26 0,9412 0,9464 0,9516 0,9566 0,9618 0,9669 0,9721 0,9773 0,9799 0,9851
+28 0,9349 0,9401 0,9453 0,9503 0,9555 0,9605 0,9657 0,9708 0,9734 0,9785
+30 0,9288 0,9339 0,9391 0,9440 0,9432 0,9542 0,9594 0,9645 0,9670 0,9723
+34 0,9167 0,9218 0,9268 0,9318 0,9368 0,8418 0,9468 0,8519 0,9544 0,9595
+38 0,9049 0,9099 0,9149 0,9199 0,9248 0,9297 0,9347 0,0397 0,9421 0,9471



215

П Р И Л О Ж Е Н И Е  3

П еречень институтов,
предоставивш их м етоди ческие указания по измерению концентраций 

вредных вещ еств в  воздухе

№ М етодические указания
Мл_____________________________ _____________________________

Учреждение, предоставивш ее 
м етоди ческие указания

J_____________________________2______________________________ ______________________а__________________
1,  Ф отом етрическое определение амин on e - М осковский  институт гигиены

Ларионовой кислоты  труда и профзаболеваний АМН С С С Р

2. Н ефелометрическое определение ам ин о- 
энантовой кислоты

М осковский  институт гигиены тру­
да и профзаболеваний АМН С С С Р

3. Газохром атограф ическое определение аце­
тона, бензола, бутанола, бутилацетата, 
о-ксилола, м -кси л ол а , толуола, эти л ац ета- 
та  на стандартизованны х модулях разделе­
ния

НПО 'Х И М А В Т О М А Т И К А ', 
г . М осква

4 . Ф отом етрическое определение ацетоокси и - 
зопропил- а/ -фенилкарбамата( А Ц И Л А Т -1) , 
изопропил-/И -ф енилкарбамата (ИФ К) и изо­
пропил- /V -̂хлорфенилкарбамата (хлор-И Ф К )

Ереванский государственны й м е ­
дицинский институт

5 . Ф отом етрическое определение ацетоциангид­
рина

6 . Газохроматограф ическое определение бензино­
во го  спирта

Горьковский институт гигиены 
труда и профзаболеваний

Свердловский институт охраны 
труда ВЦСПС

7 . Спектрально-люминесцентное определение 
3 ,4 - бензпирена и др. ПАУ: антрацена; 1 ,2 -

бенэантрацена; 1,2 ,5 ,6-дибензантрацена; 
пирена; 1,2-бензпирена; 3 ,4 ,9 ,10-дибензпире­
на; перилена; 1, 12-бензперилена; фенантрена; 
флуорантена; хризена; трифенилена; коронена 
в воскоподобны х продуктах, масляных крепи­
телях, м а зуте , нефтебитумном лаке и их а э ­
розолях

8 . Определение 3 ,4-бенэпирена и др. ПАУ ( наф­
талин; фенантрен; антрацен; 1 ,2-бензантрацен; 
3-метилхолантрен; 1 ,12-бенэперилен) м етодом  
жидкостной хроматографии

М осковский  институт охраны 
труда ВЦСПС

Б елорусский санитарно-гигиени­
ческий институт

9. С пектроф отометрическое определение б е н з (а ) -  
пирена

Медицинский научный центр 
ПОЗРП, г.С вердловск

10. Газохроматограф ическое определение бутилкап- У збекский НИИ санитарии,
такса  гигиены и профзаболеваний

11. Ф отом етрическое определение бути лксантогена- Ангарский НИИ гигиены т р у -
та  калия да и профзаболеваний

12. С пектроф отом етрическое определение возгон ов
каменноугольных см о л  и пеков

13. Ф отом етрическое определение винилхлорида

Медицинский научный центр 
ПОЗРП, г.С вердловск

Горьковский институт гигиены 
труда и профзаболеваний



216

-1____________________ 2___________________ _________ 2______________
14. Ф отом етр и ч еск ое  определение ди м ети л этан олам и - Горьковский ин сти тут гигиены 

на и диэтилэтанолам ина труда и профзаболеваний

15. У скорен н ое определение кри стал л и ческого  диок­
сида кремния в  угольной и природной пыли

М осковски й  и н сти тут гигиены 
им. Ф .Ф .Эрисмана

16. Ф отом етр и ч еск ое  определение ам орф н ого диокси­
да кремния

17. Х ром атограф и ческое  определение 3 ,4 -д и х л о р п р о - 
пионанилнда ( пропанида)

М оск овск и й  институ гигиены 
им. Ф .Ф .Эрисмана и Медицин­
ский научный центр ПОЗРП 
г.С вер д л овск а

ВНМИГИНТОКС, г . Киев

18. Ф отом етр и ч еск ое  определение 3,4-дихлорф енили- Горьковский и н сти тут гигиены
аоцианата труда  и профзаболеваний

19. Г азохром атограф и ческое определение дициклоиен- ВНИНЕФ ТЕХИМ , г.Л енинград 
тадиена

20. Ф отом етр и ч еск ое  определение диэтилтолуилендиа- 
мина (Д Э Т Д А )

Горьковский и н сти тут гигиены  
труда  в  профзаболеваний

21. Газохром атограф и ческое  определение н -д од ец и л - 
меркаптана

Арм янский НИИ общ ей ги ги е­
ны и профзаболеваний, г .Е ре­
ван

2 2 . Газохром атограф и ческое определение и зо б у т и л о - 
в о г о  спирта и диметилацетам ида

Горьковский ин сти тут гигиены 
труда  и профзаболеваний

23. Ф отом етр и ч еск ое  определение изопропилнитрита

24 . Г азохром атограф и ческое определение капролак­
там а

М оск овск и й  ин сти тут гигиены 
труда  и профзаболеваний 
АМ Н  С С С Р

НПО 'Х И М В О Л О К Н О ', г .К а -  
линин

25. Ф отом етр и ч еск ое  и полярограф ическое определение Л енинградский ин сти тут ги г и е -  
карбонила никеля ны труда и профзаболеваний

26. Определение кобал ьта , оксида кобал ьта  и к о м п о зи - Ленинградский ин сти тут ги ги е - 
ции постоянны х м агн и тов  на осн ове  кобальта  и ны труда  и профзаболеваний 
самария м е то д о м  а том н о-абсорбц и он н ой  спектроф о­
том етри и

27. Определение лития и е г о  соединений м е т о д о м  а т о м ­
н о-эм и сси он н ой  сп ектроф отом етри и

Ленинградский ин сти тут ги­
гиены труда и профзаболева­
ний

28. Газохром атограф и ческое определение 4 -м е т и л -5 ,6 -  
д и ги д р о -о б  -пирана и 4 -м ети л ен тетра -ги дроп и ран а

29. Ф отом етри ческ ое  определение метилиэотиоцианата

30. Ф отом етри ческ ое  определение метионина

ВНИИНЕФТЕХИМ, г.Уфа

К иевский институт гигиены 
труда  и профзаболеваний

Ленинградский и н сти тут ги­
гиены  труда и проф заболе­
ваний

31. Газохром атограф и ческое определение м о н о -  и д н а - Горьковский и н сти тут ги ги е - 
цотатэтиленгликолей ны труда и профзаболеваний

32. Ф отом етр и ч еск ое  определение м -м о н о м е т и л о в о го  эф и- ВНИИГИНТОКС, г.К иев 
ра резорцина



217

j ______________________________г-------------------------------------------------
33. Газохроматограф ическое определение м он охл ор - 

уксуской  и уксусной кислот

34. Гааохроматограф ическое определение муравьиной 
кислоты

35. Ф отом етрическое определение нитрафена

38. Ф отом етрическое определение ферритовых по­
рошков и оксида железа

37. Определение оксида индия м етодом  пламенно­
эмиссионной спектроф отометрии

38. Ф ототурбндиметрическое определение олова

39. Газохроматограф ическое определение сум м ы  ор­
ганических соединений (в  п ересчете на угл ерод)

40. С пектроф отом етрическое определение прометрина

41. Газохроматограф ическое определение растворите­
лей, красок, эмалей (ац етон а , бензола, бутанола, 
бутилацетата, ксилола, толуола, циклогексанона, 
этилацетата)

42. Ф отом етрическое определение самария

43. Ф отом етрическое определение свинца и е г о  не­
органических соединений

44. Ф отом етрическое определение севина

45. Определение сероуглерода и серооки си  углерода 
люминесцентным м етодом

46. Ф отом етрическое определение тетрам етилтиурам - 
дисульфида

47. Газохроматограф ическое определение тетра ф тор - 
этилена, гексафториропилена, трифторхлорэтилена

48. Ф отом етрическое определение титаната-цирконата 
свинца

49. Ф отом етрическое определение тринитротолуола и 
гексоген а

50. Ф отом етрическое определение трифторуксусной и 
пентафторпропиоковой кислот

51. Газохроматограф ическое определение трихлорэти­
лена; 1,4 -ди оксан а; 1,2 ,4 -трим ети лбен зола

52. Газохроматограф ическое определение углеводоро­
дов  С 1- С 4

53. Ф отом етрическое определение м-феноксифенола 

28-6919

_________ 2_______________
Горьковский институт гигиены 
труда и профзаболеваний

Ленинградский институт охра­
ны труда ВЦСПС

Киевский институт гигиены 
труда и профзаболеваний

НПО "Р еакти вэлектрон ", 
г.Д онецк

Ленинградский институт гигие­
ны труда и профзаболеваний

Медицинский научный центр 
ПОЗРП, г.С вердловск

Свердловский институт охраны 
труда ВЦСПС

С аратовский институт сельской  
гигиены

Свердловский институт охраны 
труда

Ленинградский институт гигие­
ны труда и профзаболеваний

Донецкий институт гигиены 
труда и профзаболеваний и 
Медицинский научный центр 
ПОЗРП, г.С вердловск

ВНИИГИНТОКС, г.К иев

У збекский политехнический 
институт, г.Таш кент

Киевский институт гигиены 
труда и профзаболеваний

ВНИСК, г.Леиинград

НПО "Р еакти вэлектрон ", 
г.Д онецк

Горьковский институ гигие­
ны труда и профзаболеваний

М осковский институт гигие­
ны труда и профзаболеваний 
АМН С С С Р

Уфимский институт гигиены 
труда и профзаболеваний

Уфимский институт гигиены 
труда и профзаболеваний

ВНИИГИНТОКС, г.К иев



218

J----------- г-------------- --- л_______
54 . Газохром атограф ическое определение фенола ВНИИЖГ, г  .М осква

55 . Ф отом етри ческое определение фенола М осковский институт охраны
труда ВЦСПС

56. С пектроф отом етрическое определение полимер­
н о го  фенола порош кового

Ташкентский медицинский инсти­
т у т

57 . Ф отом етри ческое определение ф тори стого  бора М осковский институт гигиены 
труда и профзаболеваний АМН
С СС Р

58 . И оном етрическое определение ф тори стого  бора  Ленинградский институт гигиены
труда и профзаболеваний

59. И оном етрическое определение ф тори стого  в од о— Медицинский научный центр
рода и сол ей  фтористоводородной кислоты  ПОЗРП, г.С вердловск  и Ленин­

градский институт гигиены тру­
да и профзаболеваний

60. Х ром атограф ическое определение 4—хлорбутин - Киевский институт гигиены т р у -  
2 -И Л - г / -3-хлорф енилкарбамата, изопропил- f / -  да и профзаболеваний 
фенилкарбамата, изопропил- -3 —хлорфенилкар—
бам ата

6 1 . И оном етрическое определение хл ор и стого  в од о ­
рода

Ленинградский институт гигиены 
труда и профзаболеваний

62 . Н ефелометрическое определение св обод н ого  
цианамида

У збекский НИИ санитарии, ги­
гиены и профзаболеваний

63. Ф отом етрическое определение цианамида кальция У збекский НИИ санитарии, ги­
гиены и профзаболеваний

64. Ф отом етри ческое определение цианистого алли­
ла

Ленинградский институт гигие­
ны труда и профзаболеваний

65. И онометрическое определение цианистого вод о ­
рода

Ленинградский институт гигие­
ны труда и профзаболеваний

66 . Ф отом етри ческое определение аэрозоля  едких 
щелочей

Медицинский научный центр 
ПОЗРП, г.С вердловск

6 7 . Х ром атограф ическое определение этилтолуола НИИМСК, г.Ярославль

68 . Хром атограф ическое определение этилстирола, ПО 'О М СК ХИ М П РО М " 
диэтилбензола и дивинилбензола



219

У к а з а т е л ь  о п ред еля ем ы х  в ещ ест в

А м и н о п еп а р го н о в ая  к и сло т а  1 
А м и н о эн а н т о в ая  к и с л о т а  в  

А ц е т о н  10
А ц е т о о к с и и э о п р о п и л - -ф ен и лк ар б ам а т  19
А ц етоц и ан ги д ри н  23

Б ен зи ло в ы й  сп и р т  28
Б е н з о л  10
1 ,2 -Б е н з п и р е н  34
3 .4 -  Б е н з п и р е н  34 , 4 3 , 50  

Б у т а н о л  10  

Б у т и л а ц е т а т  10 

Б у т и л к а п т а к с  54  

В и н и лхлори д  67
В о з го н ы  к ам е н н о уго ль н ы х  с м о л  и пеков 63  

Гексаф торпропилен  251 

Г ек с о ге н  261
Д и ац ет ат э т и лен гли к о ль  166 

Д и м ети лэт ан о лам и н  74
1 .4 -  Д и ок сан  271
3 .4 -  Д и хлорп р о п и о н ан и лн д (п р оп ан и д ) 91
3 .4 -  Д и хлорф ен и ли зоц и ан ат  96  

Д иц иклопентадиен  101 

Д и эти лтолуи лен д и ам и н  107 

Д и эт и лэт ан о лам и н  74
н -  и третд од ец и лм ерк ап т ан  112
Ж е л е з о  оксид 191
И зобу т и ло в ы й  сп и рт  118
И зоп роп и лн и три т  124
И з о п р о п и л -/ /  -ф е н и л к а р б а м а т  19, 319
И з о п р о п и л -у /  -х л о р ф е н и л к а р б а м а т  19
И з о п р о п и л - а/ -3 -х л о р ф е н и л к а р б а м а т  319
Индия оксид  197
К а л и я  б у т и л к с а н т о ге н а т  59
К аль ц и я  ц ианам ид 334
К ап р о л а к т а м  128
К о б а л ь т , к о б а л ь т а  оксид  141
К р ем н и я  диоксид  ам орф ны й 86
К рем н и я  д и окси д  к р и сталли ч еск и й  7 9
М —к си ло л , о—к с и л о л  10

Л и ти й  146
4 -м е т  и л -5 ,6 -д и г и д р о -  о б -п и р а н  151
4—м е т и л е н т е т р а -ги д р о п и р а н  151 

М е т и л  и зоти оц и ан ат  157 

М ети о н и н  161
М  он оа  ц етат  эт и лен  гли к  о ль  166  

М о н о х л о р у к с у с н а я  к и сло т а  176 

М у р а в ь и н а я  к и с л о т а  182  

Н и к еля  к а р б о н и л  132 

Н итраф ен  188  

О л о в о  201
С у м м а  о рган и ч еск и х  соединений  206
П оли ц и к ли чески е  ар о м ат и ч еск и е  у глев о д о р о д ы  (а н т р а ц е н ; 1 ,2 -б е н за н т р а ц е н ;  
1 ,2 ,5 ,6 -д и б е н за н т р а ц е н ; пирен ; 1 ,2 -б е н з п и р е н ; 3 ,4 ,9 ,1 0 -д и б е н з п и р е н ; п ер и лен ; 
1f 12 -б е н з п е р и л е н ; ф енантрен ; ф луоран тен ; х р и зе н ; триф енилен ; к о р о н е н ) 34



220

П о л и ц и к л и ч е с к и е  а р о м а т и ч е с к и е  у г л е в о д о р о д ы  (н а ф т а л и н ; ф ен ан трен ; а н т р а ц ен ;  
1 ,2 -б е н з а н т р а ц е н ;  п и рен ; 3 -м е т и л х о л а н т р е н ;  1 , 2 -б е н з п е р и л е н )  43  

П ен т аф т о р п р о п и о н о в а я  к и с л о т а  267  

П р о м етр и н  213
Р а с т в о р и т е л и ,  к р а с к и , э м а л и  217  

Р е з о р ц и н а  м -м о н о м е т и л о в ы й  эфир 172 

С а м а р и й  225  

С в и н е ц  23 0
С в и н ц а  т и т а н а т -ц и р к о н а т  256  

С е в и н  234
С е р о о к и с ь  у г л е р о д а  237  

С е р о у г л е р о д  237  

Т  е т р а м е т и л т и у р а м д и с у л ь ф и д  247  

Т е т р а ф т о р э т и л е н  251 

Т  о л у о л  10

1,2 ,4 -т р и м е т и л б е н з о л (  п с е в д о к у м о л ) 271
Т  р и н и т р о т о л у о л  261

Т р и ф т о р у к с у с н а я  к и с л о т а  267
Т р и ф т о р х л о р э т и л е н  251
Т  р и х л о р э т и л е н  271
У  г л е в о д о р о д ы  27 6
У к с у с н а я  к и с л о т а  17 6
м -Ф е н о к с и ф е н о л  282
Ф е н о л  28 5 , 2 9 0 , 295
Ф ер р и т о в ы е  порош ки  191
Ф т о ри сты й  б о р  29 9 , 303
Ф т о ри сты й  в о д о р о д  309

Ф т о ри с т о в о д о р о д н ы й  к и сло т ы  с о л и  309
4 - х л о р б у т и н -2 -И  Л  -  -3 -х л о р ф е н и л к а р б а м а т  319
Х л о р и с т ы й  в о д о р о д  324
Ц и ан ам и д  331
Ц и ан и сты й  а л л и л  33 8
Ц и ан и сты й  в о д о р о д  343
Е д к и е  щ ело ч и  351
Э т и л а ц е т а т  10
Э т и л т о л у о л  356



221

С О Д Е Р Ж А Н И Е

1. М етодические указания по фотометрическому измерению
концентраций аминолеларгоновой кислоты в воздухе рабочей зоны ........................ 4

2 . М етодические указания по кефелометрическому измерению
концентраций аминоэнантовой кислоты в воздухе рабочей зоны ............................ 7

3. М етодические указания по газохроматографическому измере­
нию концентраций ацетона, бензола, бутанола, бутилацетата, о-ксилола, 
м-ксилопа, толуола, этилацетата при совм естн ом  их присутствии в в о з ­
духе рабочей зоны на стандартизованных модулях р а з д е л е н и я ...............................  10

4. М етодические указания по фотометрическому измерению концент­
раций ацетооксииэопропил- Л^-фенилкарбамата( АЦИЛАТ-1 ) ,  изопропил- А/ -  
фенилкарбамата(ИФК) и изопропил- /l^-х л  орфенилкарбамата ( хлор-И фК ) в
воздухе рабочей з о н ы ......................................................................................................................  15

5. М етодические указания по фотометрическому измерению концент­
раций ацетоциангидрина в воздухе рабочей зоны ..............................................................  18

в. М етодические указания по газохроматографическому измерению 
концентраций бензинового спирта в воздухе рабочей зоны ..........................................  21

7 . М етодические указания по спектрально-люминесцентному изме­
рению 3,4-бензпирена и других полициклических ароматических углеводо­
родов: антрацена; 1,2-бензантрацена; 1,2 ,5 ,6-дибензантрацена; пирена;
1,2-бензпирена; 3,4,9,10-дибензпирена; перилена; 1,12-бензперилена; фе- 
нантрена; флуорантена; хризена; трифенилена; коронена в воскоподобных 
продуктах, масляных крепителях, нефтебитумном лаке и их а э р о з о л я х ....................24

8 . М етодические указания по измерению концентраций 3 ,4 -безп и р е- 
на и некоторых других полиароматических углеводородов (П А У ) (нафта­
лин; фенантрен; антрацен; 1,2-бензантрацен; пирен; 3-метилхолантрен;
1 ,12-бензперилен) в воздухе рабочей зоны методом  жидкостной хрома­
тографии ...................................................................................................................................................... 30

9. М етодические указания по спектрофотометрическому измерению 
концентраций б е н з (а ) пирена в воздухе рабочей зоны ....................................................  34

10. М етодические указания по гаэохроматографическому измерению
концентраций бутилкаптакса в воздухе рабочей зоны ......................................................  36

11. М етодические указания по фотометрическому измерению концент­
раций бутилксаитогената калия в воздухе рабочей зоны ...............................................  39

12. М етодические указания по спектрофотометрическому определению
возгонов каменноугольных см ол  и пеков в воздухе рабочей з о н ы ............................  42

13. М етодические указания по фотометрическому измерению винил­
хлорида в воздухе рабочей зоны ...............................................................................................  44

14. М етодические указания по фотометрическому измерению концент­
раций диметилэтаноламина и диэтилэтаноламина в воздухе рабочей зоны . . . .  48

15. М етодические указания по ускоренному определению кристалличес­
к ого  диоксида кремния в угольной и природной пыли .......................................................51

16. М етодические указания по фотометрическому определению аморф­
н ого диоксида кремния в  производственной п ы л и .................................................................  55

17. М етодические указания по хроматографическому измерению кон­
центраций 3,4-дихлорпропионанилида (пропанида) в воздухе рабочей зоны . . .  58

18. М етодические указания по фотометрическому измерению концент­
раций 3 ,4 -дихлорфенилиэоцианата в воздухе рабочей з о н ы ..........................................  61

19. М етодические указания по газохроматографическому измерению
концентраций дициклопентадиена в воздухе рабочей зоны ...........................................  64

20. М етодические указания по фотометрическому измерению концент­
раций диэтилтолуилеидиамина (Д Э ТД А) в  воздухе рабочей зоны ........................... 68

21. М етодические указания по газохроматографическому измерению 
концентраций н-додецилмеркаптана и трет-додецилмеркаптана в воздухе
рабочей з о н ы ..........................................................................................................................................  71



222

22. Методические указания до газохроматографическому измерению
концентраций из ©бутилового спирта и диметилацетамида в воздухе рабо­
чей з о н ы ............................................................................................... ... ...............................  75

23. Методические указания по фотометрическому измерению кон­
центраций изопропилнитрита в воздухе рабочей зоны ........................................  78

24. Методические указания по газохроматографическому измерению
концентраций капролактама в воздухе рабочей зоны ...........................................  80

25. Методические указания по фотометрическому и полярографичес­
кому измерению концентраций карбонила никеля в воздухе рабочей зоны . . 82

26. Методические указания по измерению концентраций кобальта, 
оксида кобальта и композиции постоянных магнитов на основе кобальта
и самария в воздухе рабочей зоны методом атомно-абсорбционной спект­
рофотометрии ............................................................................................................................ 87

27. Методические указания по измерению концентраций лития и его
соединений в воздухе рабочей зоны методом атомно-эмиссионной спект­
рофотометрии ......................................................................... - ................................ 90

28. Методические указания по газохроматографическому измерению 
концентраций 4-м  ет  ил-5 ,6- д и гидр о -  рб -пирана и 4-метилентетра-гидропи-
рана в воздухе рабочей зоны ............................................................................................  93

29. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций метилиэотиоцианата (М И Т), действующего начала карбатиона в воз­
духе рабочей зоны ................................................................................................................  96

30. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций метионина в воздухе рабочей зоны ................................................................ 98

31. Методические указания по газохроматографичеакому измерению
концентраций м оно- и диацетатэтиленгликолей в воздухе рабочей зоны . . .  101

32. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций м-монометилового эфира резорцина в воздухе рабочей з о н ы ................... 104

33. Методические указания по газохроматографическому измерению
концентраций монохлоруксусной и уксусной кислот в воздухе рабочей зоны . . 106

34. Методические указания по газохроматографическому измерению
концентраций муравьиной кислоты в воздухе рабочей з о н ы .....................................110

35. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций нитрафека в воздухе рабочей зоны ........................................................................ 113

36. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций ферритовых порошков и оксида железа в воздухе рабочей зоны . . . .  115

37. Методические указания по измерению концентраций оксида индия
в воздухе рабочей зоны методом пламенно-эмиссионной спектрофотометрии . . 118

38. Методические указания по фототурбидиметрическому измерению кон­
центраций олова в воздухе рабочей з о н ы .....................................................................  120

39. Методические указания по газохроматографическому измерению
концентраций суммы органических соединений (в  пересчете на углерод) в 
воздухе рабочей з о н ы ........................................................................................................... 123

40. Методические указания по спектрофотометрическому измерению
концентраций прометрина в воздухе рабочей зоны .................................................. 127

41. Методические указания по газохроматографическому измерению 
концентраций растворителей, красок, эмалей (ацетона, бензола, бутанола, 
бутилацетата, ксилола, толуола, циклогексанона, этилацетата) в воздухе
рабочей з о н ы ..............................................................................................................................  129

42. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций самария в воздухе рабочей зоны ....................................................................... 134

43. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций свинца и его неорганических соединений в воздухе рабочей зоны . . . 136

44. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций севина в воздухе рабочей з о н ы ............................................................................  139



223

45. Методические указания по измерению концентраций сероуглерода
и оероокиси углерода в воздухе рабочей зоны люминесцентным методом . . .  141

46. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций тетраметилтиурамдисульфида (Т М Т Д ) в воздухе рабочей зоны . . . . . 146

47. Методические указания по газохроматографическому измерению
концентраций тетрафторэтилена( М 4), гексафгорпропилена(Мб), трифторхлор- 
этилена (М ЗС1) в воздухе рабочей зоны ...........................................................................  148

48. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций титаката-цирконата свинца в воздухе рабочей зоны .....................................  151

49. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций тринитротолуола и гексогена при совместном присутствии в воздухе 
рабочей зоны ...................................................................................................................................  154

50. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций трифторуксусной и пентафторпропионовой кислот в воздухе рабочей
зоны ...................................................................................................................................................  158

51. Методические указания по газохроматографическому измерению 
концентраций трихлорэтилена; 1,4-диоксана; 1,2,4-триметилбензола(псевдо-
кум о ла) в воздухе рабочей з о н ы ........................................................................................  150

52. Методические указания по газохроматографическому измерению
концентраций углеводородов C J-C 4 (раздельно) в воздухе рабочей зоны . . . 163

53. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций м-феноксифенола в воздухе рабочей зоны ............................................................ 167

54. Методические указания по газохроматографическому измерению
концентраций фенола в воздухе рабочей зоны ................................................................  169

55. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций фенола в воздухе рабочей зоны ........................................................................... ...  172

56. Методические указания по спектрофотометрическому измерению
концентраций полимерного фенола порошкового в воздухе рабочей зоны . . . .  175

57. Методические указания по фотометрическому измерению концент­
раций фтористого бора в воздухе рабочей зоны ............................................................ 177

58. Методические указания по ионометрическому измерению концентра­
ций фтористого бора в воздухе рабочей зоны ................................................................  179

59. Методические указания по ионометрическому измерению концентра­
ций фтористого водорода и солей фтористоводородной кислоты ..............................  182

60. Методические указания по хроматографическому измерению концент­
раций 4—хлорбутин-2-ИЛ - р/ -3-хлорфенилкарбамата (КАРБИ Н ), изопропил-yV''- 
фенилкарбамата (ИФК) и изопропил- -3 —хлорфенилкарбамата( хлор-ИФК) в
воздухе рабочей зоны ................................................................................................................  187

61. Методические указания по ионометрическому измерению концентра­
ций хлористого водорода в воздухе рабочей зоны .........................................................  igg

62. Методические указания по нефелометрическому измерению концент­
раций свободного цианимида в воздухе рабочей з о н ы .................................................  194

63. Методические указания по фотометрическому измерению концентра­
ций цианимида кальция в воздухе рабочей зоны ............................................................  ig@

64. Методические указания по фотометрическому измерению концентра­
ций цианистого аллила в воздухе рабочей зоны .............................................................  198

65. Методические указания по ионометрическому измерению концентра­
ций цианистого водорода в воздухе рабочей зоны .........................................................  201

66 . Методические указания по фотометрическому измерению концентра­
ций аэрозоля едких щелочей в воздухе рабочей з о н ы .................................................  205

67. Методические указания по хроматографическому измерению концент­
раций этилтолуола в воздухе рабочей зоны ......................................................................  208

68 . Методические указания по газохроматографическому измерению
этилстирола, диэтилбензола и дивинилбенэола в в о зд у х е  рабочей зоны . . . .  210

Приложение 1. Приведение объема исследуемого воздуха к темпера­
туре 120 ° и давлению 760 мм р т .ст ............................................  214



224

Приложение 2 . Таблица коэффициентов для различных тем ператур
и давления .................................................................................... .... . 215

Приложение 3. С писок институтов, предоставивш их м етодические
у к а з а н и я ...................................................................................................  216

Указатель определяемы х вещ еств ................ ....................... .... 220

МУ 5907-91

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293795/4293795199.htm

